5

АДМИНИСТРАЦИЯ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ № 2
заседания конкурсной комиссии по оценке проектов и определению победителей районного конкурса проектов по благоустройству территории среди организаций территориального общественного самоуправления Суровикинского муниципального района Волгоградской области в 2016 году
«12» августа 2016 г.                                                                      г. Суровикино
Председательствующий – А.В. Токарев
Секретарь – Р.А. Моисеенко
Присутствовали: Т.Ю. Панкова, Т.А. Гегина, О.С. Данюкова, А.В. Иванов,

В.А. Колесов, Г.А. Чистова, Т.Н. Резяпова, М.В. Блудилина, А.Ф. Роганов, Е.Г. Багнюкова.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Защита проектов, представленных для участия конкурсе проектов по благоустройству территории среди организаций территориального общественного самоуправления Суровикинского муниципального района Волгоградской области в 2016 году (далее – конкурс).
2. Об определении победителей.
1. Слушали Токарева А.В., который довел до сведения членов комиссии по оценке проектов и определению победителей районного конкурса проектов по благоустройству территории среди организаций территориального общественного самоуправления Суровикинского муниципального района Волгоградской области в 2016 году (далее – комиссия), что во второй этап конкурса вышли 12 среди организаций территориального общественного самоуправления Суровикинского муниципального района Волгоградской области (далее организации – ТОС ), а именно Ближнеосиновское, Лысовское – 2, Западное, Верхнесолоновское, Сысоевское, Микрорайон-Нчир, Лобакинское, Савинский К, Качалинский 1, Жемчужина, Зеленый угол, Забота.
Далее Токарев А.В. предложил представителям, указанных выше организаций ТОС, выступить с защитой представляемых ими проектов. Каждый участник должен выступить индивидуально перед комиссией, а также (в случае наличия) представить презентации проектов.
1.1. Выступила председатель организации ТОС «Ближнеосиновское» Ближнеосиновского сельского поселения Щепелева И.А., которая рассказала об актуальности проекта «Парк победы», на территории х. Ближнеосиновский Суровикинского района Волгоградской области, отметив, что реализация данного проекта положительно отразится на патриотическом и нравственном воспитании молодежи.
1.2. Выступила председатель организации ТОС «Микрорайон-НЧир» Нижнечирского сельского поселения Пискова А.Р., которая рассказала об актуальности проекта «А у нас во дворе –2 », Пискова А.Р. рассказала о реализации субсидии полученной в 2015 году и направленной на благоустройство территории организации ТОС«Микрорайон-НЧир». Также Пискова А.Р. пояснила, что в 2016 году планируется продолжение благоустройства, указанной выше территории, с привлечением софинансирования со стороны администрации Нижнечирского сельского поселения.

1.3. Выступила председатель организации ТОС «Лысовское – 2» Лысовского сельского поселения Лиховидова Г.М., которая рассказала об актуальности проекта «Есть в России уголок – милый сердцу хуторок». Лиховидова Г.М. отметила, что в рамках проекта планируется обустройство центральной части х. Лысов Суровикинского района Волгоградской области, т.к. в данной части хутора расположены основные объекты инфраструктуры.

1.3. Выступила председатель организации ТОС «Западное» Новомаксимовского сельского поселения Ковалева Т.В., которая рассказала об актуальности проекта «Содержание детских и спортивных площадок». Ковалева Т.В., отметила, что обустройство детской спортивной площадки на территории х. Новомаксимовский необходимо для развития у подросткового и детского населения хутора стремления к занятиям спортом, а также к ведению здорового образа жизни. Вовлечение детей в занятия спортом является действующей мерой направленной на профилактику вредных привычек и правонарушений среди несовершеннолетних.
1.5. Выступила председатель организации ТОС «Верхнесолоновское» Верхнесолоновского сельского поселения Харитонова Н.И., которая рассказала об актуальности проекта «Благоустройство детской площадки на территории детского сада «Солнышко». Харитонова Н.И., пояснила, что на территории х. Верхнесолоновский отсутствует обустроенная, огороженная, детская площадка. Харитонова Н.И. предложила отгородить часть территории детского сада «Солнышко», с установкой на данной территории детской площадки. Также Харитонова Н.И. пояснила, что администрацией Верхнесолоновского сельского поселение будет осуществлено софинансирование данного проекта.
1.6. Выступила председатель организации ТОС «Сысоевское» Сысоевского сельского поселения Ковалева Т.В., которая рассказала об актуальности проекта «Обустройство площадки тротуарной плиткой перед памятником погибшим воинам в Великой Отечественной войне в парковой зоне хутора Сысоевский». Ковалева Т.В., пояснила, что памятник погибшим воинам в х. Сысоевский является местом захоронения солдат, погибших в Великой Отечественной войне. К данному памятнику приезжают родственники захороненных солдат из различных уголков страны и бывших стран СССР. Благоустройство территории памятника является данью памяти захороненных людей, ознакомлением жителей и гостей хутора с его историей.
1.7. Выступила председатель организации ТОС «Лобакинское» Лобакинского сельского поселения Красноглазова О.И., которая рассказала об актуальности проекта «обустройство дорог территории территориального общественного самоуправления «Лобакинское». Красноглазова О.И. пояснила, что ощебенение двух улиц позволит жителям хутора более комфортабельно и быстро добираться до объектов инфраструктуры, расположенной в центральной части хутора.

1.8. Выступила председатель организации ТОС «Савинский К» Добринского сельского поселения Камышанова О.Н., которая рассказала об актуальности проекта «Это нужно не мертвым, это нужно живым!». Камышанова О.Н. рассказала, что кладбище, расположенное в х. Савинский Суровикинского района Волгоградской области является местом встречи граждан хутора, поскольку в х. Савинский проживают преимущественно пожилые люди, родственники которых захоронены на данном кладбище. Благоустройство территории кладбище позволит не только почтить память захороненных людей, но и положительно отразится на моральном настроении жителей хутора.

1.9. Выступила председатель организации ТОС «Качалинский №1» Качалинского сельского поселения Пелина Л.Г., которая рассказала об актуальности проекта «Благоустройство парка «Молодежный» х. Качалин на территории ТОС «Качалинский №1». Пелина Л.Г. представила ролик о проделанной работе организации ТОС Качалинский № 1. В благоустройстве центральной части х. Качалин заинтересованы все жители хутора, поскольку там расположены основные объекты инфраструктуры, места досуга и мемориальный памятник.
1.10. Выступила председатель организации ТОС «Жемчужина» городского поселения г. Суровикино Чекматова Л.И., которая рассказала об актуальности проекта по благоустройству зоны отдыха «Чудо городок». Чекматова Л.И. представила материалы предусматривающие обустройство зоны отдыха выключающие в себя установку тротуарных дорожек, озеленение, установку малых архитектурных форм, освещение, установки поливочного оборудования. Чекматова Л.И. отметила, что в результате реализации проекта улучшится эстетическое состоянии территории организации ТОС «Жемчужина», а так же в г. Суровикино появится еще одно место в городе для комфортного досуга и качественного проживания жителей.
1.11. Выступила представитель организации ТОС «Забота» городского поселения г. Суровикино Кулько Ю.П., которая рассказала об актуальности проекта «Благоустройство парковой зоны ТОС «Забота». Кулько Ю.П. пояснила, что проект включает в себя обустройство парковой зоны на данной территории, устройство тротуарных дорожек, установку малых архитектурных форм, светильников, установку ограждения по периметру парка, дальнейшую посадку молодых саженцев. Реализация проекта предусматривает регулярное производство работ по уходу за парком и его дальнейшее обустройство. Данный проект целесообразен и значим для целей озеленения, улучшения состояния и благоустройства города в целом.
1.12. Выступил представитель организации ТОС «Зеленый угол» городского поселения г. Суровикино Шефатов О.В., который рассказал об актуальности проекта «Дороги в Зеленом углу». Шефатов О.В. пояснил, что реализация проекта предусматривает обустройство наиболее проблемных грунтовых дорог, расположенных на территории организации ТОС «Зеленый угол». Ремонт дорог максимально обезопасит проживание граждан на данной территории, а именно  поможет специальной технике быстрее добраться до лесного массива, находящегося в непосредственной близости к жилым домам, в случае возникновения чрезвычайной ситуации, а также буду созданы условия для удобного передвижения жителей к объектам социального значения.
2. Заслушав выступивших представителей организаций ТОС комиссия, путем общего голосования, постановила:
Признать победителями конкурса, следующие организации ТОС Суровикинского муниципального района, набравшие наибольшее количество баллов:

I место: организация ТОС «Качалинский № 1» Качалинского сельского поселения, проект «Благоустройство парка «Молодежный» х. Качалин на территории ТОС «Качалинский №1» (685 баллов).

II место: организация ТОС «Зеленый угол» городского поселения
г. Суровикино, проект «Дороги в Зеленом углу» (670 баллов);

организация ТОС «Савинский К» Добринского сельского поселения, проекта «Это нужно не мертвым, это нужно живым!» (665 баллов)
III место: организация ТОС «Верхнесолоновское» городского поселения Верхнесолоновского сельского поселения, проект «Благоустройство детской площадки на территории детского сада «Солнышко» (655 баллов);

организация ТОС «Сысоевское» Сысоевского сельского поселения, проекта «Обустройство площадки тротуарной плиткой перед памятником погибшим воинам в Великой Отечественной войне в парковой зоне хутора Сысоевский» (640 баллов)

организация ТОС «Забота» городского поселения
г. Суровикино, проект «Благоустройство парковой зоны ТОС «Забота» (640 баллов);

Председательствующий                                                                 А.В. Токарев
Секретарь                                                                                    Р.А. Моисеенко
Члены комиссии:
Т.Ю. Панкова

Е.В. Багнюкова

О.С. Данюкова

А.В. Иванов

А.Ф. Роганов

Г.А. Чистова

В.А. Колесов
М.В. Блудилина